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Contra Costa Council 
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Thank you for your comments. 
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Cycle America/National Bicycle Greenway 

  
 

1- Please see Options J and K in the essay on “Bicycle and Pedestrian Access/ Improvements” in Chapter 1. 

1 
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East Bay Bicycle Coalition 
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1- Please see the essays on “Bicycle and Pedestrian Access/Improvements” and “Cumulative 
Impacts/Enhancements” in Chapter 1. 

2- Please see the essays on “The Environmental Process; Environmental Impact Statement/Environmental 
Impact Report (EIS/EIR) Versus An Environmental Assessment/Environmental Impact Report (EA/EIR); And 
Criteria For Significance” and “Cumulative Impacts/Enhancements” in Chapter 1. 

3- Bicycle access on the shoulder of State Route 24 between Fish Ranch Road and Orinda will not change as a 
result of the project. 

4- Please see the essay on “Bicycle and Pedestrian Access/Improvements” and response #2 in the essay on 
“Traffic Operations” in Chapter 1.  
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5- ACCMA's Conceptual Feasibility Study (Option F) concluded that provisions for an ADA-compliant 
walkway and bike path from Chabot Road to the intersection would cost in the range of $4-$5 million. The 
steep grades in this area, combined with an 150 ft elevation differential, renders this option undesirable. This 
option was dropped from further study. Please see Option F in the essay on “Bicycle and Pedestrian Access/ 
Improvements” and the essay on “Scope of the Project” in Chapter 1.   

5.1- Please see the essay on “Bicycle and Pedestrian Access/Improvements” in Chapter 1. 

6- Please see the essays on “Alternatives Considered in the Draft Environmental Assessment/Environmental 
Impact Report (DEA/EIR) and “Regional Measure 2 And Contra Costa Measure J” in Chapter 1. 

7- There are a number of safety and security issues related to using the air duct for bicyclists and pedestrian 
access through the tunnel.  The ventilation systems produce up to 100 mph winds when in use, and there is the 
risk of asphyxiation during fires.  Securing the systems against vandalism would also be problematic. 

7.1- The walkways that are proposed between the third and fourth bores are passages to be used to evacuate the 
fourth bore in the event of an emergency.  Bike access on the emergency walkway going through the fourth 
bore will not be allowed because of safety reasons. 

8- Please see answer 7 and 7.1 above. 

8.1- Two adopted plans, CCTA and ACCMA, were reviewed.  The proposed Caldecott project is in 
conformance with both plans.  The recently published Draft Final 2006 Alameda Countywide Bicycle Plan 
shows a Financially Constrained Network that is equivalent to the Committed and Tier 1 Investment Program in 
the Countywide Plan.  It also has the Vision Network showing all desired countywide bicycle projects. Please 
see the essays on “Bicycle and Pedestrian Access/Improvements” and “Scope of the Project” in Chapter 1.   

9- The bicycle/pedestrian feasibility study ACCMA developed will be extended to include the Contra Costa 
County side of the hill. 

10- Please see the essay on “Bicycle and Pedestrian Access/Improvements” in Chapter 1.  As noted on page 61 
in the DEA/EIR, “Although bikeway improvements are not part of the proposed Caldecott Improvement 
Project, the Alameda County Congestion Management Agency has developed a feasibility study to address 
various ways to improve bicycle and pedestrian circulation in the vicinity of the Caldecott Tunnel.   

10.1- Please see Options J and K in the essay on “Bicycle and Pedestrian Access/ Improvements” in Chapter 1. 
Traffic forecasts project a VMT increase on local streets of less than 0.4%. Please see response #2 in the essay 
on “Traffic Operations” in Chapter 1. 

11-This option was investigated by the ACCMA, led the State Route 13/State Route 24 Bicycle/Pedestrian 
Feasibility Study.  That study concluded that the potential environmental impacts, combined with a cost of 
$6-7.2 million, significantly reduces its viability as a regional bikeway improvement.  It is identified as a future 
project on the Vision Network in ACCMA’s Final 2006 Countywide Bicycle Plan.  The Vision Network is 
equivalent to a Tier 3, unfunded project and is not on ACCMA’s Financially Constrained (Tier 2) or High 
Priority Networks. Also please see the essays on “Bicycle and Pedestrian Access/Improvements” and 
“Cumulative Impacts” in Chapter 1. 

12- Pedestrian or bicycle accidents are not significant at the Kay overcrossing intersections.  Our records 
indicate that there have been no pedestrian or bicycle-related accidents at these intersections during the last 
three years.  In addition, Caltrans is conducting traffic studies at the Kay overcrossing intersections to examine 
the possibility of signalizing these intersections.  If signal warrants are satisfied, installation of traffic signals 
will be included in this project.  Please see Option E in the essay on “Bicycle and Pedestrian 
Access/Improvements” in Chapter 1. 

13- The Keith Ave. intersection with Broadway is outside the limits of this project.  Please see the essays on 
“Scope of the Project” and “Project Study Area Boundaries” in Chapter 1. 

14- Bicycle Lanes and sidewalks on Broadway west of Lake Temescal should be upgraded by the City of 
Oakland through other funding sources.  The Caldecott Improvement Project does not affect traffic in this area, 



Chapter 7-Businesses/Organizations 

Caldecott Improvement Project   244

therefore, no mitigations are required.  Please see Option E in the essay on “Bicycle and Pedestrian 
Access/Improvements” in Chapter 1.g 

15- Please see Option K in the essay on “Bicycle and Pedestrian Access/Improvements” in Chapter 1. 

16- ACCMA's Feasibility Study (Option A1) concluded that provisions for an at-grade bicycle/pedestrian 
crossing at this location could be a viable option.  The cost would be $400,000-$500,000.  Traffic signal studies 
are required to determine operation adequacy if implemented.  A bike/ped overcrossing was also investigated 
for this location (Option A2), estimated to cost between $3.2-$3.8 million, and recommended for follow-up 
with the City of Oakland to pursue additional studies and funding. Please see Options A1 and A2 in the essay 
on “Bicycle and Pedestrian Access/Improvements” in Chapter 1. 

17- The proposed project is investigating improvements to the existing bike and pedestrian facility westbound 
between the school and the existing sidewalk. Please see Option H in the essay on “Bicycle and Pedestrian 
Access/Improvements in” Chapter 1. 

18- The proposed project is investigating signalization of both intersections on either end of the overcrossing.  
In addition, the ACCMA Feasibility Study (Option E) identified this as an option to carry forward in that study. 
Please see Option E in the essay on “Bicycle and Pedestrian Access/ Improvements” in Chapter 1. 

19- The proposed project has no significant impacts on these roadways, therefore no improvements are 
warranted. 

20- Please see response #3 above. 

21- Comment noted.  Alcatraz Avenue will not be significantly impacted by this project. Please also response 
#2 in the essay on “Traffic Operations” in Chapter 1. 

22- Comment noted.  These areas will not be significantly impacted by this project. Please also response #2 in 
the essay on “Traffic Operations” in Chapter 1. 

23- Comment noted.  None of these areas will be significantly impacted by this project.  Agencies having 
jurisdiction in this area would be the appropriate parties to conduct studies and set aside funding. 

24- Comment noted.  The Final Operations Analysis Report (Caltrans, March 2006) shows no significant 
difference in future Level of Service (LOS) or delay at these locations if the preferred alternative is 
implemented.  Agencies having jurisdiction in this area would be the appropriate parties to conduct studies and 
set aside funding. 

25- The BART station is outside the project study area boundaries. See response #18 to the City of Orinda for 
reasons why there would not be a noticeable noise increase. 

26- The comment erroneously cited State Route 24 as smooth flowing at all times.  It is important to remember 
that State Route 24 would be freely flowing through the Caldecott Tunnel only in the off-peak direction under 
the build condition. This project would not relieve peak direction congestion. Also, as was stated in the 
environmental document, the intersection forecasts and operational analysis were meant only to provide 
planning-level comparison between the build versus no-build options.  Moreover, conditions between freeway 
segment and intersection cannot be directly compared because these are different facilities by nature and require 
separate forecasting and analysis efforts.   

27- The conditions between freeway and intersection cannot be directly compared because these are different 
facilities by nature and required separate forecasting and analysis efforts.  Table 2.1.5-9 described the freeway 
segment conditions and Table 2.1.5-19 described the intersection conditions.  It is possible that a freeway 
segment is operating at a worse condition than the intersection leading to the freeway on-ramp as the two are 
separate facilities. 

28- The Preferred Alternative (Alternative 2N) of this project is included in the 2007 Transportation 
Improvement Program (TIP) (which conforms to the State Implementation Plan (SIP)) and the 2005 Regional 
Transportation Plan (RTP), and thus is in conformance with all related federal air quality requirements.  Since 
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air pollution is a regional issue it can only be addressed through a statewide process (the State Implementation 
Plan). The plan was designed to address the issues that the commenter has stated.  The microscale pollutant of 
concern is carbon monoxide (CO) and Caltrans has determined, through the “Transportation Project-Level 
Carbon Monoxide Protocol”, that there will be no exceedences of state or federal CO standards.  The protocol 
was approved by MTC in Resolution No. 3075 on June 24,1998 and its use was recommended by the Bay Area 
Interagency Conformity Task Force, which is the interagency consultation group established pursuant to EPA’s 
conformity regulation and the Bay Area’s conformity SIP. 

29- Please see response #3 in the essay on “Traffic Modeling/Forecasting” in Chapter 1. 

30- The construction of the Caldecott Improvement Project is not expected to lead to restriping one of the new 
bridge shoulders as an additional travel lane.   

31- MTC has many policies, promotion of transit-oriented development being only one.  This project adheres to 
many other policies.  This project does not preclude Transit-Oriented Development (TOD) at either the Orinda 
or Rockridge BART stations.  Also please see the response #20 to San Francisco Department of Public Health, 
which notes that the improved accessibility that would result from the project would likewise enhance the 
attractiveness of infill housing in Oakland and Berkeley, including TOD and mixed use development. Thus the 
proposed project would support mixed use development and TOD on the west end of the tunnel and could 
potentially support it on the east end via facilitating express bus or bus rapid transit (BART) in the State 
Route 24 corridor. 
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Emeryville Chamber of Commerce (6/01/06) 
 

 
 

Thank you for your comments. 
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Emeryville Chamber of Commerce (6/12/06) 

 
 

Thank you for your comments. 
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Evans/McDonough Company Incorporated 
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Thank you for your comments. 
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Engineering & Utility Contractors Association 

 
 

Thank you for your comments. 
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Friends of the Rockridge-Temescal Greenbelt (FROG) 
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1 to 3- Please see the essay on “Project Study Area Boundaries” in Chapter 1 on how the traffic study area was 
determined and explaining why additional traffic-related studies were not warranted. This park was not 
deliberately excluded from the community impacts study area.  Rather, the analysis described in the discussion 
in the essay on “Project Study Area Boundaries” in Chapter 1, demonstrated that including another Census tract 
or block group beyond those encompassing the immediate project vicinity was not warranted based on the 
potential for traffic impacts of the project.  

4-Please note that the two-lane bore alternative has been selected as the Preferred Alternative.  The original 
MTC study in 2001 was intended as a preliminary study of the Caldecott Tunnel fourth bore.  Although the 
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three-lane bore might have the potential to "move the westbound peak a.m. freeway backup further westward 
along 24", the latest forecast has shown that building a fourth bore will not increase the congestion above the 
FROG Park area.  In the peak directions (westbound a.m. and eastbound p.m.), the congestion level is similar 
between the No Build and either of the Build alternatives.  In the off-peak direction, building a fourth bore will 
relieve the amount of eastbound a.m. congestion in the area near FROG Park, benefiting the users of the park. 

5- Please see response #2 in the essay on “Traffic Operations” and the essay on “Project Study Area 
Boundaries” in Chapter 1. 

6- Please see responses #2 and #4 in the essay on “Traffic Modeling/Forecasting” in Chapter 1.  Please also see 
the essay on “Project Study Area Boundaries” in Chapter 1. 

7- Please see the essays on “Scope of the Project” and “Project Study Area Boundaries” in Chapter 1. 

8- Please see the essays on “Scope of the Project” and “Project Study Area Boundaries” in Chapter 1. 

9- Please see the essay on “The Environmental Process; Environmental Impact Statement/ Environmental 
Impact Report (EIS/EIR) Versus An Environmental Assessment/Environmental Impact Report (EA/EIR); And 
Criteria For Significance” in Chapter 1. 

 


